

Mors mobilsnak kan skade børnene

Skadeligt • Hvis en gravid kvinde bruger mobiltelefon ofte, er der større risiko for, at hendes barn senere hen får en adfærdsforstyrrelse. Om det skyldes stråling, eller at mobilmødre giver deres barn mindre opmærksomhed, ved forskerne ikke



Af Victor Szulc
visz@avisen.dk

Hvis en gravid kvinde bruger en mobiltelefon bare to til tre gange om dagen, er der langt højere risiko for, at hendes barn senere hen får en adfærdsforstyrrelse.

Hvis barnet selv prøver at bruge en mobil, inden det fylder syv år, vokser risikoen yderligere.

Det viser en helt ny undersøgelse.

13.000 kvinder

Det er den danske epidemiolog Jørn Olsen fra Århus Universitet, der sammen med tre andre forskere fra det amerikanske universitet UCLA, som står bag undersøgelsen.

Forskerne har gennemgået spørgeskemaer fra 13.159 gravide danske kvinder om deres brug af mobiltelefoner under graviditeten – og spurgt til børnenes helbred op til syvårs-alderen.

Kvinder som brugte mobiltelefoner havde 54% større risiko for, at deres barn ville udvikle en adfærdsforstyrrelse.

Og hvis børnene selv fik lov til at bruge mobiltelefon i en tidlig alder, var der 80 procent højere risiko for, at

barnet senere hen fik en adfærdsforstyrrelse.

Adfærdsforstyrrelser

Epidemiolog Jørn Nielsen har studeret data på kvinder, som var gravide mellem 1998 og 2002.

»Vi så at der var en klar overvægt af børn med adfærdsforstyrrelser i gruppen, hvor mødrene brugte mobiltelefoner. Der var tale om adfærdsforstyrrelser som uomærksomhed, hyperaktivitet og manglende evne til at koncentrere sig,« siger Jørn Nielsen til Nyhedsavisen.

Undersøgelsen blev foretaget, da mobiltelefoner var knap så udbredte. Kan vi derfor nu forvente med en epidemi af børn med adfærdsforstyrrelser?

Det afhænger af, om det virkelig er mobilen, som er problemet, siger Jørn Nielsen.

En kommende epidemi?

»Vi ved ikke hvordan mobilen påvirker det ufødte barn, men samtidig har vi prøvet at udelukke alle andre muligheder, såsom arvelige forstyrrelser, i undersøgelsen. Den eneste anden forklaring end mobiler er, at de kvinder som snakkede meget i mobiltelefon under graviditeten, brugte mindre tid sammen med barnet da det var lille,« siger Jørn Nielsen.



Kvinder som brugte mobiltelefoner havde 54% større risiko for, at deres barn ville udvikle en adfærdsforstyrrelse. Nordicphoto/Getty Images